ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 008/2011, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 05 DE ABRIL SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.
Aos cinco dias do mês de Abril de 2011, às dezessete horas no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a oitava sessão ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Pedro Mielke, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado  declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério da Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 36.336,00 (trinta e seis mil trezentos e trinta e seis reais.) em favor do Município de Piên. Leitura da Indicação nº. 191/11, da Assembléia Legislativa do Paraná, endereçada ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Paraná, Beto Richa. Oficio nº.044/2010, do Deputado Estadual Anibeli Neto. Leitura e apresentação das Indicações nº 029/2011, nº 030/2011, nº 031/2011 e nº. 032/2011, de autoria dos Vereadores Pedro Mielke e Edenilson Rogério John, as quais foram aprovadas por unanimidade de votos. Leitura e apresentação dos Requerimentos nº.001/2011 e nº. 002/2011, de autoria dos Vereadores Edenilson Rogério John, Élio Irineu Taborda, Eduardo Pires Ferreira, Sonia Maria Schier e Arlindo Machado. Tendo havido empate, o Presidente da Câmara Municipal, Sr. Arlindo Machado, proferiu voto de desempate pela rejeição dos Requerimentos. Leitura e apresentação do Projeto de Lei nº.003/2011, de origem do Poder Legislativo, de autoria do Vereador Leonides Ritzmann que Denomina Rua no Município de Piên. Leitura e apresentação do Projeto de Lei nº 004/2011, de origem do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo a repor as perdas salariais aos Servidores da Administração Pública Municipal. Em seguida passou-se para palavra livre. Fez uso da palavra o Vereador Leonides Ritzmann e pediu apoio aos companheiros, tendo em vista que a população de Boa Vista está tendo problemas pois em 2006 foi denominada a Rua Gregório Imídio de Almeida e a Copel jogou todas as contas nesse endereço, causando muitos transtornos. O Vereador Antonio Carlos de Ramos falou sobre as Indicações que apresentou na semana passada sobre as diárias dos motoristas, pois o reajuste destas implica necessariamente no reajuste das diárias de todos os servidores públicos. Também falou sobre alguns emails que estão circulando e noticiam valores de diárias dos vereadores, sendo que o conteúdo desses emails não é verdadeiro. Falou sobre o Projeto de Lei reprovado na semana passada, e gostaria que imprensa divulgasse o nome de quem votou contra e quem votou a favor, pois cada um é responsável pelo seu voto. Falou sobre a audiência pública na qual os vereadores Edenilson Rogério John, Sonia Maria Schier, Eduardo Pires Ferreira, Nivaldo Knopiek e o Presidente Sr. Arlindo Machado, estiveram presentes representando o Município de Piên, e ressaltou a importância do evento que proporcionou a discussão de melhorias para a região metropolitana. Nessa ocasião o vereador teve a oportunidade de usar da palavra e defendeu um acostamento para a Rodovia, além da inserção do município de Piên na região metropolitana. O Vereador Nivaldo Knopiek também fez comentários sobre o Projeto de Lei que foi reprovado na semana passada e os emails que noticiam valores de diárias. Falou para o Setor Rodoviário tomar providências em relação às Estradas sentido Campo Novo, Poço Frio, e Quicé. O Vereador Leonides Ritzmann também criticou os emails que estão circulando. Parabenizou o vereador Edenilson pela Indicação apresentada. O Vereador Pedro Mielke justificou sua ausência na audiência em Fazenda Rio Grande, e falou das diárias. O Vereador Elio Taborda fez um comentário do email que Josnei Grosskopf, Secretário da Agricultura, enviou, debochando do pedido do semáforo e solicitou ao Secretário que apresentasse algum Projeto ou Programa que beneficiou o produtor durante estes anos. O Vereador Edenilson Rogério John falou da reunião que participou semana passada em Fazenda Rio Grande, mas  ficou preocupado, pois querem apresentar um Projeto de Lei na Assembléia para fazer redistribuição do ICMS, e para o Município de Piên seria ruim. Também falou do email enviado pelo Secretário da Agricultura, Josnei Grosskopf. O Vereador Antonio Carlos de Ramos sugeriu de abrir espaço na próxima sessão para o Secretário se explicar. O Vereador Pedro Mielke falou que tem que pedir autorização ao Sr Prefeito para convocar o Secretário. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença  de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 12 de Abril de 2011, às 17:00 horas.  Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.